RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO	ELETRÔNICO	nº	015/2025

Objeto:	Contratação	de	empresa	para	a	prestação	de	serviços	de	seguro	predial	para	o	Hospital	Municipal
São	José.

Considerando	o	pedido	de	esclarecimento	abaixo,	informo	que	foi	solicitado	análise	técnica	do	pedido	por	intermédio
do	 Memorando	 SEI	 Nº	 25927867/2025	 -	 SAP.LCT.	 Assim,	 em	 resposta	 ao	 mesmo,	 recebemos	 o	 Ofício	 SEI
Nº	25938064/2025	-	HMSJ.CAOP.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido	em	27	de	junho	de	2025	às	13h14min	(documento	SEI	nº	25927852).

-	 Questionamento:	 "1-	 O	 item	 5.5.2	 informa	 que	 não	 houve	 nenhum	 sinistro	 indenizado	 nos	 úlmos

anos.	Em	complemento,	solicitamos	informar	a	sinistralidade	dos	úlmos	5	anos,	de	cada	local	de	risco,	especificando	o
ocorrido,	a	data	e	o	valor	do	prejuízo,	independente	de	não	indenização	e/ou	estar	sem	seguro;"

Resposta:	Conforme	manifestação	da	Unidade	de	Compras	e	Apoio	Operacional	do	Hospital	Municipal

São	 José,	 unidade	 requisitante	do	processo,	 através	do	Ofício	SEI	Nº	25938064/2025	 -	HMSJ.CAOP:	 "R:	Conforme
informado	 anteriormente	 através	 do	 Ofício	 SEI	 Nº	 25510484/2025	 -	 HMSJ.CAOP,	 tais	 informações	 já	 constam	 no
Termo	 de	 Referência,	 conforme	 transcrevemos	 abaixo:	5.5.1	O	Hospital	Municipal	 São	 José	 não	 possui	 nenhuma
apólice	vigente,	a	última	apólice	era	vigente	até	o	dia	09/08/2021,	conforme	anexo	SEI	n°	0021812857.	5.5.2	Não
houve	nenhum	sinistro	indenizado	nos	últimos	anos."

Atenciosamente,

Giovanna	Catarina	Gossen
Pregoeira

Portaria	nº	235/2025	-	SEI	nº	25687580

Documento	assinado	eletronicamente	por	Giovanna	Catarina	Gossen,	Servidor(a)	Público(a),	em
02/07/2025,	às	10:10,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25970135	e	o	código	CRC	D6E14720.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.284065-4
25970135v4

Resposta ao Esclarecimento 25970135         SEI 24.0.284065-4 / pg. 1

	Resposta ao Esclarecimento 25970135